1
重要提示：请务必阅读尾页分析师承诺和免责条款。

 主要观点：

公司次级债发行空间达 107 亿元，可满足潜在的融资需求

公司为人寿保险公司，利润受投资收益波动影响较大，投资收益体现在净利

润和浮动盈亏上，为满足最低资本 25%的增长需要，假设净利润增速在

-20%-20%之间，浮动盈亏较上年变动在-30-30 亿元之间，则融资缺口的范

围可能在 6-60 亿元之间；11 年末，新华保险目前次级债占净资产比例为

16%，仍有可发行次级债空间 107 亿元，如果公司按计划完成次级债融资

100 亿元，可全部覆盖测算的潜在融资缺口。

实际资本以权益为主，预计次级债占比将继续提升

2011 年上半年，公司增资的 140 亿元转入股本及资本公积，中期偿付能力

充足率提升至 106.07%，但由于市场下跌，导致 3 季度末的偿付能力充足率

下降至 86.58%；公司完成 A+H 股 IPO 融资 116 亿元后，实际资本以权益为

主，公司 2012 年 3 月临时股东大会批准计划发行额度不超过 100 亿元的人

民币次级债，考虑到最低资本的增速，我们判断可能提升公司的偿付能力充

足率 40-50 个百分点左右，次级债占比将继续提升。

偿付能力充足率受资本市场影响较大，需要密切关注股市、债市的走势

近四年来，新华保险的偿付能力充足率分别为28%、36%、35%、156%，公

司股权融资之前，偿付能力较低，导致开设分支机构、分派股利及投资方面

受到限制，由于资本市场从2008年底开始触底回升，对实际资本产生正面影

响，并且公司09-10年不分红，使得偿付能力维持在30%左右，随着偿付能

力恢复到监管标准II以上，分红率有望提升；公司偿付能力充足率对资本市

场波动的敏感性较大，需要密切关注股市、债市走势。

 投资建议：

维持公司评级：大市同步。

预计公司 12 年、13 年的每股收益为 1.12 元和 1.36 元，每股净资产为

11.14 元和 12.59 元，按 4 月 11 日股价 29.99 元对应 12 年、13 年市盈率分

别为 27 倍和 22 倍，市净率分别为 2.69 倍和 2.38 倍，相对估值水平在上市

保险公司中较高，维持新华保险评级为 “大市同步”。

风险提示

资本市场出现大幅下跌，权益类资产收益率下滑会对保险资金的总投资

收益率产生负面影响，保险公司的短期经营业绩可能出现恶化，导致保险股

的股价下跌。

大市同步 ——维持

 日期：2012 年 4 月 11 日

 行业：保险业

  刘洋
  021-53519888-1976
  lenonyu@hotmail.com
 执业证书编号：S0870511100002

 基本数据（2012 年 4 月 11 日）

 4 月 11 日股价（元） 29.99

 12mth A 股价格区间（元） 24.90/32.22

 总股本（百万股） 3120

 无限售 A 股/总股本 5.08%

 流通市值（百万元） 4755

 每股净资产（元） 10.04

 PBR（X） 2.98

 DPS（11，元） 0.09（税前）

 主要股东（Y11）

 中央汇金公司 31.26%

 宝钢集团 15.12%

 苏黎士保险 12.51%

 收入结构（Y11）

 已赚保费（百万元） 95310

 投资净收益（百万元） 14764

 公允价值变动净收益（百万元） -1228

 汇兑净收益（百万元） -206

 其他业务收入（百万元） 569

 最近 6 个月个股与沪深 300 指数比较

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

11-12 12-01 12-02 12-03 12-04

新华保险 沪深300

 报告编号：LY12-CT08

 相关报告：

 首次报告时间：2012 年 4 月 6 日

保险公司资本结构及融资研究专题之二：

新华保险

新华保险（601336.SH）   证券研究报告/行业研究/公司深度

 公司深度

 2
2012 年 4 月 11 日

目  录

一、新华保险的资本结构状况..... 3

1、公司偿付能力受益于增资及 IPO，提升到 150%以上 ..... 3

2、实际资本以权益为主，次级债占比将继续提升 ..... 3

二、未来融资需求分析..... 5

1、偿付能力充足率主要影响因子分析 ..... 5

2、融资需求测算 ..... 6

3、公司近年来的融资情况 ..... 8

三、投资评级..... 8

1、投资评级与投资策略 ..... 8